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Varje dag möts vi av upprörda röster som 
med avsky tar avstånd från den amerikans
ka presidentens utspel. Vare sig det handlar 

om handelspolitik, militärallianser eller energipoli
tik uppfattas Trump, vicepresident Vance och deras 
ministrar som ett plötsligt och existentiellt omtum
lande hot. Vad är det då som hotas ?

1. Många ekonomer skulle svara frihandeln. 
Som om den världshandel vi sett sedan andra 

världs kriget hade varit en välsignelse för mänsklig-
heten. I själva verket har den så kallade frihandeln 
möjliggjort de rikare ländernas exploatering av de 
fattigare ländernas arbetskraft och naturresurser. 
Genom att utnyttja de lägre lönerna och den sva
gare miljölagstiftningen i det globala Syd har före
tag baserade i Nord kunnat ägna sig åt en massiv 
nettoimport av nedlagd arbetstid och andra resur
ser. 1 Men eftersom dessa fysiska resursflöden inte 
syns för frihandelns förespråkare har de inte heller 
kunnat förstå varför världen blir alltmer ojämlik och 
den biologiska mångfalden allt mera utarmad. Ännu 
mindre har de insett hur de globala handelsrelatio
nerna gör att kränkandet av mänskliga rättigheter i 
Syd är sammankopplat med den materiella och juri
diska trygghet som vi åtnjuter i Nord. 2
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2. Många skulle svara demokratin. Som om par-
lamentarismen i den så kallade fria världen 

erbjöd folkmassorna reellt inflytande över sam-
hällsmaskineriet. Men var det inte just demokratin 
som fick amerikanska lokalvårdare och lastbils
chaufförer att välja en miljardär som sitt språk
rör ? För ett kvartssekel sedan var det vänstern och 
miljö rörelsen som protesterade mot globalisering
ens konsekvenser, 3 nu har globaliseringsmotstånd 
definierats som högerpopulism. Att vilja slå vakt 
om sina arbeten och löner har blivit liktydigt med 
bristande solidaritet eller rentav rasism.

Vad är egentligen skillnaden mellan demokrati 
och populism ? Måste inte politiker i alla parlamen
tariska system försöka motsvara en utbredd opini
on ? Särskilt framgångsrika blir politiker vars pro
gram tilltalar både eliten och massan, som Trumps 
krigsförklaring mot den statliga byråkratin. 4 Att en 
miljardär på nytt fick makten i USA tydliggör vilka 
intressen som styr landet, nu utan att beslöjas av 
skönmålningar.

3. Många ser Trump som ett hot mot klimatmed
vetenhet och den så kallade gröna omställ

ningen. Som om de många klimatkonferenserna 
och Paris avtalet var på väg att ge resultat i form 
av sänkta koldioxidutsläpp. Presidentvalet visade 
att de flesta USA-medborgare prioriterar sin kon
sumtion och bekvämlighet högre än oron för klimat
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förändringar. Att klimatfrågan tonas ned, trots allt
mer alarmerande budskap från forskarna, verkar 
vara ett uttryck för uppgivenhet. Våra symboliska 
vardagsförsök till klimathänsyn vänder inte utveck
lingen. Hur mycket vi än investerar i solpaneler, 
vindkraftverk och elbilar fortsätter oljekonsumtio
nen och koldioxidutsläppen att öka. De politiker 
som skulle föreslå verkliga krafttag mot vår fossil
bränsledrivna konsumtion lär inte locka många 
välja re.

4. Många bekymrar sig för Trumps vårdslösa in
ställning till naturvård. Som om de rika länder-

nas naturvård inte innebar att deras miljöbelastning 
helt enkelt försköts till fattigare länder. Det som ny
ligen kallats ’biodiversitetsläckage’ ( eng. biodiver-
sity leakage  5 ) är en förutsägbar konsekvens av den 
ojämna världshandeln. Produktionen av livsmedel, 
djurfoder, biobränslen och fibrer förskjuts alltmer 
till känsliga miljöer i det globala Syd, medan Nord 
kan omvandla allt större markarealer till våtmarker 
och naturreservat.

DESSA FYRA EXEMPEL pekar i samma rikt
ning. Den officiella bilden av den världsordning 
som Nord har värnat om sedan andra världskriget 
har byggt på illusioner om fredlig global utveckling, 
rättvis handel, miljöhänsyn, demokrati och mänsk
liga rättigheter. Att vi reagerar med bestörtning på 
Trumps initiativ tyder på att vi tänker oss att den 
värld vi nu lever i är moraliskt överlägsen den han 
vill förvandla den till. Men har vi misstagit oss ? 
Vågar vi i så fall låta den ideologiska slöjan falla ? 
Utvecklingsoptimismen – visionen om ett globalt 
lyckorike – har förenat allt ifrån socialister till ny
liberaler. Det är denna illusion som nu krackelerar. 
Det Trump ytterst hotar är vår självbild.

Sedan de koloniala imperierna avvecklades har 
exploateringen – i form av den globaliserade fri-
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handeln – tagit sig dolda former. Men hur kommer 
det sig att vi just nu ser en återuppväckt imperia
lism ? Varför har det ännu en gång blivit tydligt att 
det är den starkes rätt som gäller ? Det var främst två 
faktorer som fick Putin att invadera Ukraina. Dels 
hade han redan 2014, vid annekteringen av Krim, 
fått signaler om att USA och Nato inte skulle hind-
ra honom. Dels hade covidpandemin 2020 visat att 
världshandeln gör oss sårbara för störningar. Det 
stod klart att den globaliserade handeln inte längre 
gick att lita på när det gäller att erbjuda tillgång till 
andra länders resurser. Det ojämna handelsutbytet, 
som hade övertagit kolonialismens funktion efter 
koloniernas och imperiernas formella avskaffande, 
kunde uppenbarligen inte garanteras av markna
dens mekanismer. Världens maktcentra måste ännu 
en gång säkra territoriell kontroll över sina perife
rier. Trumps klumpiga utspel om Grönland, Kanada, 
Gaza och Panama går därför hand i hand med Putins 
anspråk på Ukraina. Ännu tydligare blev Trumps 
motiv när han krävde kontroll över Ukrainas mine
raler. När globaliseringens sårbarheter blottades av 
pandemin väcktes nygamla imperieambitioner.

Det är en historisk ironi att just Europa skulle bli 
så överraskat av kolonialismens återfödelse. Vi står 
nu inför uppgiften att skärskåda den världsbild som 
har präglat vårt tänkande och vår politik sedan andra 
världskriget. För att travestera George Orwell måste 
vi nu inse att frihandel är exploatering, demokrati 
är manipulation, klimathänsyn är symbolpolitik och 
naturvård är miljöbelastningsförskjutning. I stället 
för att chockeras över att en tafflig president får oss 
att se att kejsaren är naken måste vi nu på allvar 
omvärdera den världsbild som vi har tagit för given.
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